§. 1. Ea verò examinata ac discussa, jam tunc opinionem tuam minimè incongruam, aut a vero alienam reputavimus, quum Tu nimirum, utpote Jerosolymitanæ Militiæ Eques expressè Professus, verè Religiosus, et Frater sis: Religiosi verò tum Monachi, tum Mendicantes, quos Fratres appellant, etiam quum ad Episcopatum evecti sunt, Habitum proprii Ordinis deferre palam teneantur; Crux autem octogona ex tela alba, quam tu Mozzettæ visibilem superimponere in animo habebas, verus sit habitus Fratrum Professorum Militiæ Equestris Sancti Joannis.

Equites
Jerosoly-
mitani
veris Re-
gularibus
et fratri-
bus adnu-
merantur.

§. 2. Et quidem nullo modo dubitandum nobis visum est, quin tibi, tamquam Equiti in Ordine Jerosolymitano expressè Professo, veri Religiosi, et Fratris qualitas conveniret, adeoque conveniat; quum et in Professione tria solemnia, Castitatis, Paupertatis, et Obedientiæ vota emiseris; et hæc sit vera, et communis opinio Auctorum, et Tribunalium, etiam Romanæ Curiæ, ut videre licet apud *Escannum in Propugnaculo Jerosolymitano disquisit. 6. c. 2.* Nec ullius momenti est, quod asserunt nonnulli, haud posse Religiosum et Fratrem appellari eum, qui ex Instituti sui lege, arma tractare, et bella gerere debeat; Siquidem *S. Thomas. 2. 2. quæst. 188. art. 3.* apertè docet, Religiosæ vitæ statui minimè contrarium esse Institutum, quo addicantur homines ad belligerandum pro cultus Divini propugnatione, pro publicæ salutis, et Pauperum, ac oppressorum defensione; cujusmodi est Jerosolymitanæ Militiæ institu-

derete, non vi dammo veruna risposta, avendo N. II. preso tempo per veder la materia.

§. 1. Non ci scordammo di veder la materia, e sin d'allora la vostra petizione ci parve giusta, e doverosa: essendo voi Cavaliere di Malta Professo, e per conseguenza vero Religioso, e Frate; essendo i Monaci, ed i Frati obbligati a portare visibilmente l'Abito della sua Religione, ancor quando sono Vescovi; ed essendo la Croce ottogona visibile di tela bianca, come voi intendevate di portare nella Mozzetta, il vero Abito de' Frati Professi di Malta.

§. 2. Che essendo voi Cavaliere di Malta Professo, foste, e siate vero Religioso, e Frate, non ci parve di poterne ragionevolmente dubitare; avendo voi fatti nella Professione i tre solenni Voti, di Castità, Povertà, ed Obbedienza; ed essendo questa la vera, e comune opinione degli Autori, e de' Tribunali anche di Roma, come può vedersi nell' *Escanno in Propugnaculo Jerosolymitano disquisit. 6. cap. 2.*: Nulla giovando il dubbio da alcuni proposto, non poter' essere vero Religioso, et Frate chi hà per istituto il maneggiare l'Armi, e combattere; essendo chiara la Dottrina di *S. Tommaso 2. 2. qu. 188. art. 3.*, che non ripugna allo stato di vera Religione l'istituto di combattere per la difesa del Culto Divino, della pubblica salute, e de' Poveri, ed Oppressi, che è per appunto l'Istituto di Malta, come ben sapete, e come ancor Noi abbiamo accennato nella nostra *Opera de Canonizat. Sanctorum al lib. 3.*

N. II. tum, ut optimè nosti, et ut Nos ipsi significavimus in nostro Opere de Canoniz. Sanctor. lib. 3. cap. 36. num. 16. cujus Operis mentionem libenter facimus tecum, cui familiarem et gratam illius lectionem esse novimus.

Monachi et Fratres ad Episcopatum evecti Habitum sui Ordinis visibiliter deferre tenentur.

§. 3. Quod autem Monachi, atque ii, qui Fratres appellantur, etiam quum ad Episcopatum evecti sunt, propriæ Religionis habitum palam deferre teneantur, id extra controversiam omnino est, ex quo ita decrevit Concilium Generale Lateranense sub Innocentio III. Canone 16. relato in Cap. Clerici officia, de vita et honestate Clericorum. Quam in rem cum Nos aliàs plura collegimus et adduximus in citato Opere nostro de Canonizat. Sanctor. lib. 3. cap. 35. num. 11. et seqq. tum verò hac occasione alia quædam vidimus, quæ utiliter legi possunt, apud P. Mabillon, in Prefatione secunda ad sæculum quartum cap. 7. ubi ostendit hanc disciplinam jam usque a quinto sæculo obtinuisse. Soli autem Clerici Regulares, et Canonici Regulares, ad Episcopatum promoti, Vestes induunt iis omnino similes, quibus utuntur alii Episcopi e Clero sæculari assumpti, et illi quidem, propterea quod eorum Ordinum habitus idem revera est cum habitu Presbyterorum sæcularium; hi autem quia peculiare Privilegium hac de re habent, a Prædecessore nostro Leone Papa X. sibi concessum, habitatione Rocchetti, cujus usum habent, quodque indumentum est Clericorum Sæcularium, quemadmodum expressum legitur in dicti Pontificis Constit. 34. in Bullario Romano, quam Collectores tam Bullarii Canonicorum Lateranensium, quàm alterius Canonicorum SS. Salvatoris, referre non omiserunt.

Habitus Militiæ Jerosolymitanæ est Crux octogona ex tela alba.

§. 4. Quod denique Crux octogona visibilis ex albo linteo, verus sit Habitus Equitum. et Fratrum Professorum Jerosolymitanæ Militiæ, id satis exploratum est tibi, qui Ordinis tui leges, et instituta planè calles. Verùm ut intelligas, nos quoque hujusmodi materiam diligen-

cap. 36. num. 16. Opera, che volentieri nominiamo a voi, perchè sappiamo, che volentieri la leggerete.

§. 3. Che poi i Monaci, ed i Frati siano obbligati a portare visibilmente l'Abito della sua Religione ancor quando sono Vescovi, è proposizione, che non può controvertersi, venendo stabilita nel Concilio Generale Lateranense sotto Innocenzo III. nel Can. 16. riferito nel Cap. Clerici officia, de vita et honestate Clericorum. Sopra questo assunto si può vedere quanto da Noi è stato unito, e portato nella nostra citata Opera de Canonizatione Sanctorum al lib. 3. cap. 35. num. 11. e seqq., potendo anche vedersi ciò, che nella presente occasione è stato veduto da Noi, cioè il Padre Mabillon nella Prefazione seconda al Secolo quarto cap. 7., ove dimostra, che questa disciplina era già introdotta nel Secolo quinto. Ed i soli Chierici Regolari, e Canonici Regolari, sono quelli, che fatti Vescovi, vestono l'Abito de' Vescovi levati dal Clero Secolare: i primi, perchè il loro Abito è lo stesso, che quello de' Preti Secolari, ed i secondi per un particular privilegio ad essi accordato dal Pontefice Leone X. appoggiato all' uso del Rocchetto, indumento proprio de' Chierici Secolari, e che dai Canonici Regolari si porta, come può vedersi nella sua Costituzione 34. nel Bullario Romano, riferita ancora nei due Bollarij de' Canonici Lateranensi, e de' Canonici della Congregazione del Santissimo Salvatore.